
عدالت و تحقق آن همواره یکی از اصلی ترین شعارها در عرصة آموزش است. ایده پردازی دربارة عدالت یک سنت دیرپاست 
که می تواند به درک مشــتقات مفهومی عدالت همچون عدالت اجتماعی، عدالت جنسیتی، عدالت نژادی، عدالت توزیعی و 
غیره کمک کند. لذا تبیین عدالت تربیتی نیز چون دیگر راه ها در گرو ملاحظاتی است که به ارجمندی عدالت مربوط می شوند 
و به برداشت های ما از نسبت عدالت با مطلوبیت و همچنین دلایلی که برای اعتبار اصول عدالت ارائه می شود، بستگی دارد.
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مفهومعدالتآموزشی
مفهوم عدالت آموزشی نیز همواره و در همة اعصار مورد توجه 
متخصصان تعلیم وتربیت بوده اســت. آنان در طول زمان های 
گوناگون تلاش کرده اند برنامه های درسی را به گونه ای طراحی 
کنند که هر چه بیشتر به سمت نظریه های یادگیری مبتنی بر 
عدالت محوری سوق یابد. انواع نظریه های یادگیری را می توان 
بر مبنای مفروضات فلسفی در قالب دو رویکرد تقسیم کرد و 
در طیفــی گنجاند که ابتدای آن عینیت گرایی و انتهای دیگر 
آن رویکرد ســازنده گرایی قرار می گیرد. عینیت ها، سال ها بر 
حوزة آموزش وپرورش ســیطره داشته اند و رویکردهای سنتی 
به یادگیری و تدریس را که بر اســاس نظریه های رفتارگرایی 
و شــناخت گرایی بوده، در بر می گیرند. ایــن رویکرد در واقع 
زیربنای رویکرد واقع گرا هستند. در تقابل با این دیدگاه و در آن 
روی طیف، سازنده گرایی قرار دارد که فرض اساسی و بنیادی 
آن این است که دانش به طور مستقل از یادگیرنده وجود ندارد، 

بلکه ماهیتی بناشدنی دارد.
در واقع، عدالت آموزشــی به مهیاســازی فرصت های برابر، 
متناسب با نیازهای ویژة هر فرد، اشاره دارد، زیرا افراد در دانش، 
مهارت، توانایی، انواع یادگیری و پیشــینة فرهنگی و نیازهای 
آموزشی شــان با هم متفاوت هســتند. منظور از فرصت برابر، 
جلوگیری، حذف یا کاهش تبعیض بین افراد از لحاظ جنسیت، 
نژاد، وضعیت جسمانی، ســنی، زبانی و طبقة اجتماعی است 

)سرمدی و معصومی فرد، 1394(.

تعریفعدالتآموزشی
در تعریفی جامع، عدالت آموزشی عبارت است از یک فرایند، 

نه یک برونداد که:
الف( به دنبال توزیــع یا بازتوزیع منابع، فرصت ها و امکانات 

است؛
ب( ریشه ها و عوامل محدودیت های تربیتی و ناعدالتی های 
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تربیتی را به چالش می کشد؛
ج( به دنبال تقویت توانایی های افراد است تا بتوانند با کشف 

استعدادهای خویش به خودمختاری برسند؛
د( بــا اســتفاده از جلب رضایت همة افــراد از طریق توزیع 
امکانات تربیتی، نوعی مشارکت اجتماعی داوطلبانه بین افراد 

به وجود می آورد )جعفری و همکاران،1400(.

دستهبندیعدالتآموزشی
عدالت یا افقي اســت یا عمــودي. عدالت افقي در آموزش 
یعني تعداد صندلی، کلاس، معلم و ســایر امکانات آموزشي 
که هم شهر و هم روســــتا باید داشته باشند. اما در عدالت 
عمودي، تفاوت های بین افراد مدنظر اســــت. عدالت افقي 
را رفتار برابر بــــا برابرها می دانند و عدالت عمودي را رفتار 
نابرابر. عدالت افقي پیش نیاز عدالت عمودي و وسیله ای براي 
کم رنگ کردن بي عدالتــي فرهنگي، اقتصادي و اجتماعي در 
بیرون مدرســــه اســت که زمینة ایجاد عدالت آموزشي را 
فراهم می کند. اما عدالت عمودي این اســت که موقعیت چه 
کســي می تواند یا باید اصلاح شود. در واقع، عدالت عمودي 
ضمانت گروه هــای خاص )محرومان، معلــولان، اقلیت ها و 
عشایر( را در دسترســي به منابع )تدریس ویژه و باکیفیت، 
توزیع ســــرانه، منابع انساني و منابع کالبدي مدرسه( دارد 

)اسلامی و همکاران، 1397(.

راهکارهایافزایشعدالتآموزشی
براي کســب عدالت آموزشــي در متون علمي راهکارهاي 
متفاوتي مطرح شــده اند. تأمین و گسترش برابري فرصت ها 
و عدالت آموزشــي شــامل توزیع معلمان باکیفیت و ماهر در 
مناطق، آگاه کردن برنامه ریزان نســبت به اهمیت و نتایج برابري 
فرصت های آموزشــي و عدالت آموزشي و حذف کلیشه های 
جنسیتي از برنامه های درســي مي شود. اولویت دادن به تربیت 
نیروي انســاني بومي، ایجاد انگیزه در معلمان بــراي خدمت 
در مناطق محروم، توزیع متناســب معلمان باکیفیت و ماهر 
در مناطق، گســترش مدرســه های دخترانة سطوح بالاتر در 
مناطق محروم، افزایش ســرانة دانش آموزان مناطق محروم، 
فراهم کــردن امکانات بــراي رفع محرومیت آموزشــي نیز از 
راهکارهاي افزایش عدالت آموزشی است )اسلامی و همکاران، 

.)1397

عدالتآموزشیرامیتوانبرابریدربرخورداریازاین
شرایطدانست:

  از نقطه نظر دسترســی یا برخورداری آموزشــی؛ در این 
زمینه، نسبت ثبت نام کنندگان به کل جمعیت لازم التعلیم، محو 

بی سوادی و نفی تبعیض برای طبقات گوناگون مدنظر است.
 منابعــی که برای درونداد در اختیار نظام آموزشــی قرار 
گرفته اند؛ این منابع می توانند شــامل هزینة سرانه، برنامه ها، 

متون و روش های آموزشی، امکانات کمک آموزشی و... باشند.
 عملکرد نظام آموزشی؛ عملکرد نظام آموزشی را می توان 
همان تعهد نظام آموزشــی به جامعه تلقی کرد که در میزان 
گذر از یک دوره به دورة دیگر، افت تحصیلی، بسندگی محتوا 
و متون آموزشی با نیاز فرد و جامعه، و... بروز می کند )حاضری، 

آریان راد، 1396(.

تحققعدالتآموزشی
 در محیط های آموزشــی زمانی عدالــت تحقق می یابد که 
یادگیرندگان از طریق درون دادها و فرایندها در مدرسه، بتوانند 
اهداف علمی، اعتقادی، اجتماعی و آموزشــی را کسب کنند. 
فراهم کردن فرصت های برابر و عادلانة آموزشی جزئی از عدالت 
آموزشی است و رسیدن به عدالت آموزشی برای تمام جوامعی 
که آموزش وپرورش را یک جزء مهم در زندگی افراد می دانند، 
امری اصلی به شمار می رود. برای دستیابی به عدالت آموزشی 
و بهره مندی کلیــة یادگیرندگان از منابع، بدون درنظرگرفتن 
طبقة اجتماعــی، اقتصادی، جغرافیایی، نــژاد، قومیت، زبان، 
مذهب و خانواده، باید توزیع منابع به شکل عادلانه و با توجه به 
شرایط کلیة یادگیرندگان انجام شود. برای رسیدن به این مهم 
و دســتیابی عادلانه به فرصت های آموزشی، لازم است منابع 
انسانی کارآمد و ماهر در همة مناطق توزیع شوند. همچنین، 
در توزیــع و تخصیص منابع همة یادگیرنــدگان باید نیازها و 
شرایط آن ها در نظر گرفته شوند )اسلامی و همکاران؛ 1398(

)شكل 1(.
اگـر عدالت اجتماعی )آموزشی( به واسطة برابری فرصت ها 
و خـدمات آموزشـــی به دست آید، نیاز است مقرراتی برای 
روش هایی که این فرصت ها را بـــرای همـة مدرسـان قابـل 
دسترســـی و دستیابی، قابل پذیرش و ســـازگاری کرده اند و 
آنـان را در انتخـاب مطالـب موردنیاز و نحـوة یادگیری تقویت 

می کند، وضع شود )سیاری و همکاران، 1391(.
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